
 
Universidad Nacional de Asunción 

 Facultad de Ingeniería   
  

Campus de la UNA – San Lorenzo - Paraguay 
RESOLUCIÓN  Nº 521/2012 

Campus de la UNA, San Lorenzo, 20 de junio de 2012.   

Teléfono y Fax: 585 581 / 4 - Casilla de Correo 765 - Página 1 de 11 
E-mail: inf@ing.una.py  

VISTO  y  CONSIDERANDO:  
 La Resolución N° 421/2012 de la FIUNA, por la cual se aprueba el Reglamento 

Académico. 
 La Resolución Nº 691/2011, por la cual de modifica la Estructura Orgánica de 

la FIUNA. 
 La necesidad de definir un Docente responsable de la organización y 

funcionamiento de las Cátedras que cuentan con más de una sección, con el 
objetivo de uniformar criterios de desarrollo de contenidos, sistema de 
evaluación, etc. 

 La necesidad de definir un Jefe de Cátedra responsable de la organización, 
dirección y orientación del trabajo del equipo docente de la disciplina, de acuerdo 
con la programación académica establecida. 

 La necesidad de optimizar las funciones y servicios prestados por los funcionarios 
de las distintas dependencias de la FIUNA, según criterios de idoneidad, 
experiencia, complejidad de la función y niveles de responsabilidad. 

 El Estatuto vigente de la Universidad Nacional de Asunción. 
EL DECANO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA DE  

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN 
RESUELVE: 

Art. 1º) Designar como Jefes de Catedra, correspondiente a las asignaturas de 
Cursos Básicos de las Carreras de Ingeniería, conforme Anexo I que 
se adjunta y forma parte de la presente Resolución.  

 
Art. 2º) Designar como Jefes de Catedra, correspondiente a las asignaturas del 

Plan Semestral de la Carrera de Ingeniería CIVIL, conforme Anexo II 
que se adjunta y forma parte de la presente Resolución.  

 
Art. 3º) Designar como Jefes de Catedra, correspondiente a las asignaturas del 

Plan Semestral de la Carrera de Ingeniería INDUSTRIAL, conforme 
Anexo III que se adjunta y forma parte de la presente Resolución.  

 
Art. 4º) Designar como Jefes de Catedra, correspondiente a las asignaturas del 

Plan Semestral de la Carrera de Ingeniería ELECTROMECÁNICA, 
conforme Anexo IV que se adjunta y forma parte de la presente 
Resolución.  

 
Art. 5º) Designar como Jefes de Catedra, correspondiente a las asignaturas del 

Plan Semestral de la Carrera de Ingeniería ELECTRÓNICA, conforme 
Anexo V que se adjunta y forma parte de la presente Resolución.  

 
 
 
 



 
Universidad Nacional de Asunción 

 Facultad de Ingeniería   
  

Campus de la UNA – San Lorenzo - Paraguay 
RESOLUCIÓN  Nº 521/2012 

Campus de la UNA, San Lorenzo, 20 de junio de 2012.   

Teléfono y Fax: 585 581 / 4 - Casilla de Correo 765 - Página 2 de 11 
E-mail: inf@ing.una.py  

Art. 6º) Designar como Jefes de Catedra, correspondiente a las asignaturas del 
Plan Semestral de la Carrera de Ingeniería en CIENCIAS 
GEOGRÁFICAS, conforme Anexo VI que se adjunta y forma parte de la 
presente Resolución.  

 
Art. 7º) Designar como Jefes de Catedra, correspondiente a las asignaturas del 

Plan Semestral de la Carrera de Ingeniería MECÁNICA, conforme 
Anexo VII que se adjunta y forma parte de la presente Resolución.  

 
Art. 8º) Designar como Jefes de Catedra, correspondiente a las asignaturas del 

Plan Semestral de la Carrera de Ingeniería MECATRÓNICA, conforme 
Anexo VIII que se adjunta y forma parte de la presente Resolución.  

 
Art. 9º) Establecer que aquellos Jefes de Catedra que no poseen escalafón 

Docente, cesarán en sus funciones en forma automática al término del 
Periodo Académico para el cual fue nombrado. 

 
 Art. 10º) Establecer que los Jefes de Cátedra deberán mantener actualizado el 

programa estudios acorde al avance de las ciencias y coordinar las 
actividades de prácticas de laboratorio conjuntamente con los Jefes de 
Departamento y los Directores de carrera, a más de las funciones y 
atribuciones establecidas en los artículos 11º y 12º al Reglamento 
Académico Vigente. 

 
Art. 12º) Comunicar a quienes corresponda y cumplido archivar. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Gabriel E. Fleitas Ferrari 
Secretario 

Prof. Ing. Isacio Vallejos Aquino 
Decano 

 



 
Universidad Nacional de Asunción 

 Facultad de Ingeniería   
  

Campus de la UNA – San Lorenzo - Paraguay 
RESOLUCIÓN  Nº 521/2012 

Campus de la UNA, San Lorenzo, 20 de junio de 2012.   

Teléfono y Fax: 585 581 / 4 - Casilla de Correo 765 - Página 3 de 11 
E-mail: inf@ing.una.py  

 

ANEXO I 
Jefes de Catedra Cursos Básicos 

      

COD CARRERA ASIGNATURAS JEFE DE CÁTEDRA 

1º  SEMESTRE 

9002 Todas FÍSICA 1 Gustavo Riart  

9001 Todas CÁLCULO 1 Rubén Zárate  

9003 Todas GEOMETRÍA ANALÍTICA Oscar Silvero  

9004 Todas ALGEBRA LINEAL 1 Néstor Barreto  

2º  SEMESTRE 

9006 Todas FÍSICA  2 Aldo Mendieta 

9005 Todas CÁLCULO  2 María Teresa Pino 

9007 Todas ALGEBRA LINEAL 2 César Sanabria  

9008 Todas QUÍMICA GENERAL Juan Facetti F.  

9009 Todas DIBUJO TECNICO Ernesto Arce  

9010 Todas COMPUTACION Héctor A. Rojas  

3º  SEMESTRE 

5011 Todas FÍSICA  3 Oscar Flecha  

5012 Todas CÁLCULO  3 Héctor A. Rojas S.  

5013 Todas PROBABILIDAD Y ESTADISTICA Lucas Chamorro  

5014 

CIV 

ESTATICA Juan Pablo Bellasai  
IND 

ELE 

MEC 

MCT 

5101 CIV MAT. DE OBRAS CIVILES Augusto Acosta 

7201 IND CIENCIAS DE LOS MATERIALES Francisco Ortíz  

5301 
MEC 

TECNOLOGIA DE LOS MATERIALES Francisco Ortíz  
ELE 

5401 ECA PROC. ELECTRONICO DE DATOS 1 Rubén Luís Pajón  

5402 
ECA 

ELECT. Y CIRCUITOS ELECTRICOS Félix Kanasawa 
MCT 

5501 C. Geog. FISICA GRAVIMETRICA Blas Edgar Ocampos Rey 

5502 C. Geog. GEOLOGIA GENERAL Gustavo Vera y Aragón Nesheim  

    

    

    

    



 
Universidad Nacional de Asunción 

 Facultad de Ingeniería   
  

Campus de la UNA – San Lorenzo - Paraguay 
RESOLUCIÓN  Nº 521/2012 

Campus de la UNA, San Lorenzo, 20 de junio de 2012.   

Teléfono y Fax: 585 581 / 4 - Casilla de Correo 765 - Página 4 de 11 
E-mail: inf@ing.una.py  

    

4º  SEMESTRE 

5015 
CIV 

FÍSICA  4 Miguel Angel Volpe  IND 

C. Geog. 

5337 
ELE 

FÍSICA  4 Emilio Ferreira Perrupato 
MEC 

5016 CIV CÁLCULO  4 Rubén Zarate 
C. Geog. 

5016 IND CÁLCULO  4 Mario Segovia 

5442 
ECA 

METODOS NUMERICOS Higinio Moreira 
MCT 

5336 
ELE 

CÁLCULO 4 Héctor A. Rojas S.  
MEC 

5017 

CIV 

DINÁMICA Hugo Tamas  
IND 

ELE 

MEC 

MCT 

5018 

CIV 

MEC DE MATERIALES 1 José Juan Ricart  
IND 

ELE 

MEC 

5102 CIV ESTRUCTURAS 1 Roberto Olmedo  

7202 IND CIENCIAS SOCIALES Paulino Villagra  

5302 
MEC 

CALCULO 5 César Sanabria  ELE 

ECA 

5503 C. Geog. TOPOGRAFIA 1 Marcos Bello 

5504 C. Geog. FOTOGRAMETRIA 1 Bartolomé Peña 

5405 
ECA 

FISICA DE LOS SEMICONDUCTORES Eduardo Sánchez 
MCT 

5407 ECA TEORÍA DE CIRCUITOS 1 Héctor Vega 

5726 MCT TEORÍA DE CIRCUITOS Gustavo Verón  

5406 ECA PROC. ELECTRONICO DE DATOS 2 Rubén Ruíz Pajón 

5408 ECA ELECTROMAGNETISMO Optaciano Martínez 

5701 MCT PROG. ORIENTADAS A OBJETOS Ricardo Fabio 
 



 
Universidad Nacional de Asunción 

 Facultad de Ingeniería   
  

Campus de la UNA – San Lorenzo - Paraguay 
RESOLUCIÓN  Nº 521/2012 

Campus de la UNA, San Lorenzo, 20 de junio de 2012.   

Teléfono y Fax: 585 581 / 4 - Casilla de Correo 765 - Página 5 de 11 
E-mail: inf@ing.una.py  

 
ANEXO II 

Jefes de Catedra Carrera de Ingeniería CIV 
CODIGO ASIGNATURAS JEFE DE CÁTEDRA 

5º  SEMESTRE 

5108 GEOTECNIA 1 Luis Fernando Amábile  

5104 MECANICA DE MATERIALES 2 José Juan Ricart 

5105 HIDRAULICA 1 Carlos Alberto Guerreño  

5106 TOPOGRAFIA Elizardo González Vera  

5107 ESTRUCTURAS 2 Luis Volta Grau 

6º  SEMESTRE 

5108 GEOTECNIA 2 Luis Fernando Amábile 

5109 ESTRUCT. METAL Y DE MADERA Roberto Nagy  

5110 HIDROTECNIA 1 Roger Monte Domeq 

5111 TECNOLOGIA DEL Hº Jesús Ma.  Giménez Insaurralde 

5112 ESTRUCTURAS 3 Luís Volta Grau 

5113 CONSTRUCCIONES 1 Ondina López de Bogado 

7º  SEMESTRE 

5116 VÍAS DE COMUNICACIÓN 1 Amilcar Troche 

5117 HIDRAULICA 2 Oscar Martínez Patri 

5118 Hº Aº 1 Jesús María Giménez Insaurralde 

5119 ELECTRIC. E INSTAL. ELECTRICAS Vicente Sosa 

5120 CONSTRUCCIONES 2 Ana Brun   

8º  SEMESTRE 

5121 INST. Y EQUIP. DE EDIFICIOS Luis Maria Soto Vega 

5122 VÍAS DE COMUNICACIÓN 2 Osvaldo Gauto    

5123 SANEAMIENTO Y MEDIO AMBIENTE Salvador Quenhan   

5124 Hº Aº 2 Carlos Montero 

5152 FINANZAS Ramón Pistilli 

9º  SEMESTRE 

5126 PROG. Y CONT. DE OBRA Rogelio Espínola 

5127 CONSTRUCCIONES 3 Guillermo Mas Metz 

5128 VÍAS DE COMUNICACIÓN 3 Hugo Florentín  

5129 HIDROTECNIA 2 Roger Monte Domeq 

5130 GESTION DE CALIDAD Hugo Fanego 

5131 ADMINISTRACION DE EMPRESAS  Roberto Vuyk 

10º  SEMESTRE 

5132 SEGURIDAD EN OBRAS Víctor Villasboa 

5134 OBRAS FLUVIALES   Oscar Ferreira 

5135 PUERTOS César Domínguez Casola 

5136 PUENTES  Jorge Ramón Espínola 
 



 
Universidad Nacional de Asunción 

 Facultad de Ingeniería   
  

Campus de la UNA – San Lorenzo - Paraguay 
RESOLUCIÓN  Nº 521/2012 

Campus de la UNA, San Lorenzo, 20 de junio de 2012.   

Teléfono y Fax: 585 581 / 4 - Casilla de Correo 765 - Página 6 de 11 
E-mail: inf@ing.una.py  

 

ANEXO III 
Jefes de Catedra Carrera de Ingeniería IND 

CODIGO ASIGNATURAS JEFE DE CÁTEDRA 

5to.  SEMESTRE 

7204 TERMODINÁMICA Aldo Miguel Estigarribia Silvero  

7207 ELETROTECNIA 1 Genaro Rojas Pukal  

7205 MECÁNICA DE FLUIDOS Valentin Bobadilla   

7206 TECNOLOGIA MECÁNICA Hugo Brítez Airaldi  

7208 INVESTIGACIÓN DE OPERACIONES 1 Hector Arce  

7203 DISEÑO DE SISTEMA DE MANUFACTURA Cirilo Hernáez  

6º SEMESTRE 

7210 TERMOTECNIA Ramón Pistilli  

7209 DISEÑO DE INSTALACIONES PARA INDUSTRIAS 1 Rubén Zarate 

7213 ELETROTECNIA 2 Mario Cáceres  

7212 INVESTIGACIÓN DE OPERACIONES 2 Maria Teresa Pino  

7211 PLANIFICACIÓN Y CONTROL DE LA PRODUCCIÓN Fatima Bogado  

7º  SEMESTRE 

7216 OPERACIONES INDUSTRIALES  Rodolfo Tadeo Acosta Cabello  

7215 DISEÑO DE INSTALACIONES PARA INDUSTRIAS 2 Juan Carlos Linares  

7214 ECONOMIA Hector Arce  

7217 GESTIÓN EMPRESARIAL Enrique De Beitia  

7213 INFORMATICA 2 Nestor Barreto 

8º  SEMESTRE 

7219 PROCESOS INDUSTRIALES 1 Vidal Grau 

7220 SISTEMA DE PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA Fatima Bogado  

7221 SISTEMA DE CALIDAD Carlos Alvarez  

7222 TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN Hector Rojas  

7223 SISTEMA AMBIENTAL Guillermo Pineda  

7224 INGENIERÍA ECONÓMICA Pedro Ferreira  

9º  SEMESTRE 

7225 INSTRUMENTACIÓN Y AUTOMATIZACIÓN Miguel Rene Liuzzi Martínez  

7226 INVESTIGACIÓN DE OPERACIONES 3 Guillermo Parodi  

7227 COMERCIALIZACIÓN Fernando Ramos Vera  

7228 COSTOS INDUSTRIALES Pedro Ferreira  

10º  SEMESTRE 

7229 GESTIÓN DE SALUD Y SEGURIDAD INDUSTRIAL María Estela Pereira de Gonzalez  

7230 ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS Cirilo Hernáez  

7231 LOGÍSTICA Rubén Tapia  



 
Universidad Nacional de Asunción 

 Facultad de Ingeniería   
  

Campus de la UNA – San Lorenzo - Paraguay 
RESOLUCIÓN  Nº 521/2012 

Campus de la UNA, San Lorenzo, 20 de junio de 2012.   

Teléfono y Fax: 585 581 / 4 - Casilla de Correo 765 - Página 7 de 11 
E-mail: inf@ing.una.py  

ANEXO IV 
Jefes de Catedra Carrera de Ingeniería Electromecánica 

CODIGO ASIGNATURAS JEFE DE CÁTEDRA 

5º  SEMESTRE 

5303 MECÁNICA DE FLUIDOS Aldo Scappini  

5304 MATERIALES DE INGENIERÍA Benigno Villa  

5305 TERMODINÁMICA Genaro Rojas Pukal  

5306 CIRCUITOS ELÉCTRICOS Ernesto Samaniego  

5307 RESISTENCIA DE MATERIALES Carlos Sena  

6º  SEMESTRE 

5308 ELEMENTOS DE MÁQUINAS Jaime Bogado  

5309 ELECTRONICA BÁSICA Luis Poison  

5310 TECNOLOGÍA MECÁNICA 1 Carlos Oses  

5311 TRANSFERENCIA DE CALOR César Ricardo Sitjar  

5312 MEDICIONES E INSTRUMENTACIÓN Ernesto Samaniego  

5313 SISTEMA DE CONTROL AUTOMÁTICO 1 Higinio Moreira  

7º  SEMESTRE 

5314 TECNOLOGÍA MECÁNICA 2 Juan Carlos Silvero  

5315 MAQUINAS TERMICAS 1 Primo Cano  

5316 DINÁMICA DE MAQUINAS Y VIBRACIONES  Jose Jiménez Hellmans  

5317 MAQUINAS ELECTRICAS 1 Oscar Varela  

5318 MAQUINAS HIDRAÚLICAS Cesar Sanabria  

8º  SEMESTRE 

5319 INSTALACIONES INDUSTRIALES Gustavo Ramón Jacquet  

5320 DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA ELECTRICA Mario Cáceres  

5321 MAQUINAS TERMICAS 2 Juan Balsevich 

5322 INSTALACIONES ELECTRICAS  Humberto Berni  

5323 MAQUINAS ELECTRICAS 2 Luis Sosa  

9º  SEMESTRE 

5325 CENTRALES ELECTRICAS Alecsandro Riline  

5326 TRANSMISION DE ENERGÍA ELECTRICA Francsico Escudero  

5327 SUBESTACIONES ELECTRICAS Alecsandro Riline  

5328 ECONOMÍA Y EVALUACIÓN DE PROYECTO Luis Gómez Volpe  

5329 AIRE ACONDICIONADO Y REFRIGERACIÓN Diógenes Sartorio  

5330 GESTIÓN DE CALIDAD Ever Cabrera  

10º  SEMESTRE 

5331 ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL Fatima Bogado  

5332 HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL Cirilo Hernáez  



 
Universidad Nacional de Asunción 

 Facultad de Ingeniería   
  

Campus de la UNA – San Lorenzo - Paraguay 
RESOLUCIÓN  Nº 521/2012 

Campus de la UNA, San Lorenzo, 20 de junio de 2012.   

Teléfono y Fax: 585 581 / 4 - Casilla de Correo 765 - Página 8 de 11 
E-mail: inf@ing.una.py  

ANEXO V 
Jefes de Catedra Carrera de Ingeniería Electrónica 

CODIGO ASIGNATURAS JEFE DE CÁTEDRA 
5º  SEMESTRE 

5409 CALCULO 5 Marta Rumich  

5410 ELECTRONICA 1 Eduardo Sánchez  

5411 DISEÑO LOGICO DIGITAL 1 Francisco Delgado  

5412 ANALISIS DE SISTEMAS  Higinio Moreira  

5413 TEORÍA DE CIRCUITOS 2 Oscar Resquin  
6º  SEMESTRE 

5414 MAQUINAS ELECTRICAS  Ernesto Samaniego  

5415 SISTEM A DE MODULACION 1 Gustavo Verón  

5416 LT PARA TELECOMUNICACIONES Vicente Arguello  

5417 ELECTRONICA 2 Carlos Figueredo López Moreira  

5418 DISEÑO LOGICO DIGITAL 2 Francisco Delgado  

5419 SISTEMA DE CONTROL Higinio Moreira  
7º  SEMESTRE 

5420 TELEFONIA 1 Alfredo Moreira  

5421 SISTEMAS DIGITALES 1 Miguel Angel Benitez  

5422 ELECTRONICA 3 Carlos Figueredo López Moreira  

5423 PROPAGACION  Luis Cardozo  

5425 SISTEMA DE MODULACION 2 Gustavo Verón  
8º  SEMESTRE 

5426 SISTEMA DE TELEVISION 1 Miki Saito  

5427 TELEFONIA 2 Alfredo Moreira  

5428 ANTENAS Vicente Arguello 

5429 SISTEMAS DIGITALES 2 Miguel Angel Benítez  

5430 MICROONDAS Vicente Arguello  

5431 ORGANIZACIÓN DE EMPRESAS 1 Américo Riquelme  
9º  SEMESTRE 

5432 SISTEMAS DE COMUNICACIONES 1 Aurora Núñez  

5433 PROC. ELECTRONICO DE DATOS 3 Ruben Luis Pajón  

5434 INSTRUMEN. PARA TELECOMUNIC. Luis Cardozo  

5435 ORGANIZACIÓN DE EMPRESAS 2 Américo Riquelme  

  10º  SEMESTRE 

5437 SISTEMAS DE COMUNICACIONES 2 Juan Carlos Ahrens  

5438 ELECTRONICA INDUSTRIAL Hugo Suzuki  
 



 
Universidad Nacional de Asunción 

 Facultad de Ingeniería   
  

Campus de la UNA – San Lorenzo - Paraguay 
RESOLUCIÓN  Nº 521/2012 

Campus de la UNA, San Lorenzo, 20 de junio de 2012.   

Teléfono y Fax: 585 581 / 4 - Casilla de Correo 765 - Página 9 de 11 
E-mail: inf@ing.una.py  

ANEXO VI 
Jefes de Catedra Carrera de Ingeniería en Ciencias Geográficas 

CODIGO ASIGNATURAS JEFE DE CÁTEDRA 

5º  SEMESTRE 

5506 TOPOGRAFIA 2 Arturo Aquino Martínez  

5507 SENSORES REMOTOS 1 Angel Sosa Villamayor 

5508 GEOLOGIA DEL PARAGUAY Víctor Franco Blasco 

5509 FOTOGRAMETRIA 2 Rubén Falcón Ojeda 

5510 CARTOGRAFIA 1 Jorgelina Gómez 

5511 GEOGRAFIA HUMANA Aristides Burgos 

6º  SEMESTRE 

5512 SENSORES REMOTOS 2 Celia Medina de Sosa 

5513 GEODESIA GEOMETRICA Pedro Rosalino Andino 

5514 SOCIOLOGIA Irene Ullón Chamorro 

5515 EDAFOLOGIA Carmen Domínguez de Solalinde 

5516 HIDROLOG. GRAL. E HIDRAULICA Carlos Mora Stanley 

5517 CARTOGRAFIA 2 Nestor Cabral Antunez 

7º  SEMESTRE 

5518 ECONOMIA POLITICA Víctor Manuel Zarate 

5519 CARTOGRAFIA DIGITAL APLICADA Juan Alberto Espínola 

5520 GEODESIA SATELITAL Rodolfo Fernández 

5521 METEOROLOGIA Y CLIMATOLOGIA Lourdes Viamonte 

5522 ESTUDIO DE SUELOS Francisco Ortíz 

8º  SEMESTRE 

5523 LEVANT. REGIONALES Y CATASTRALES Amelia Mazó de Falcón 

5524 ASTRONOMIA Eudelio Galeano 

5525 GEOMORFOLOGIA Juan Carlos Bernie 

5526 SIST. DE INFORMACION GEOGRAFICA Alfredo Ocampos 

5527 GEODESIA GRAVIMETRICA Lorenzo Centurión 

9º  SEMESTRE 

5528 FORM. Y EVAL. DE PROYECTOS Mirtha Ramirez Ayala 

5529 INTR. A LA CIENCIA AMBIENTAL Jorge Pérez Zarate 

5530 INTR. AL ORDENAM. TERRITORIAL Ricardo González Torres 

5531 AEREOTRIANGULACION Javier Spinzi Mendoza 

10º  SEMESTRE 

5533 EVALUACION Y GESTION AMBIENTAL Juan Francisco Facetti 

5534 VÍAS DE COMUNICACIÓN Dionisio Paniagua 

5535 AVALUO Y TASACION Daniel Lird 

5536 ADMINISTRACION DE EMPRESAS Roberto Vuyk 

5537 POLITICA Y LEGISLACION PROFESIONAL Carlos Lezcano 
 
 



 
Universidad Nacional de Asunción 

 Facultad de Ingeniería   
  

Campus de la UNA – San Lorenzo - Paraguay 
RESOLUCIÓN  Nº 521/2012 

Campus de la UNA, San Lorenzo, 20 de junio de 2012.   

Teléfono y Fax: 585 581 / 4 - Casilla de Correo 765 - Página 10 de 11 
E-mail: inf@ing.una.py  

ANEXO VII 
Jefes de Catedra Carrera de Ingeniería Mecánica 

CODIGO ASIGNATURAS JEFE DE CÁTEDRA 
5º  SEMESTRE 

5601 MECÁNICA DE FLUIDOS José Juan Ricart 

5602 MATERIALES 1 Gustavo Román  

5603 TERMODINÁMICA Carlos Martínez  

5604 MECANISMOS Orlando Benítez  

5605 ELECTROTECNIA Ernesto Samaniego  

5606 MECÁNICA DE SÓLIDOS Carlos Sena  
6º  SEMESTRE 

5607 ELEMENTOS DE MÁQUINAS Marcos Cáceres  

5608 ELECTRONICA BÁSICA José Alberto Benítez  

5609 PROCESOS DE FABRICACIÓN 1 Juan Carlos Silvero   

5610 TRANSFERENCIA DE CALOR Manuel Bogarín  

5611 METROLOGÍA Ever Cabrera  

5613 LABORATORIO MECÁNICO 1 Gustavo Román  

5612 MATERIALES 2 Benigno Villa  
7º  SEMESTRE 

5614 PROCESOS DE FABRICACIÓN 2 Carlos Oses  

5615 TERMOTECNIA 1 Primo Cano  

5616 DINÁMICA DE MAQUINAS Y VIBRACIONES  Aníbal Benítez Penayo  

5617 AUTOMATIZACIÓN Y CONTROL Higinio Moreira  

5619 DIBUJO MECÁNICO Juan Miani  

5620 LABORATORIO MECÁNICO 2 Gustavo Davalos Maidana  
8º  SEMESTRE 

5621 INSTALACIONES INDUSTRIALES Francisco Arrom  

5622 TERMOTECNIA 2 Juan Balsevich  

5623 MAQUINAS DE FLUJO César Sanabria  

5624 INVESTIGACIÓN OPERATIVA María Teresa Pino  

5625 TECNOLOGÍA DE ENERGIAS ALTERNATIVAS Diógenes Sartorio  

5626 ECONOMÍA Y EVALUACIÓN DE PROYECTO Ramón Pistilli  
9º  SEMESTRE 

5627 PROYECTO INTEGRADO Hernando Basili  

5628 AUTOMOTORES Juan Balsevich  

5629 PLASTICOS 1 Marcial Almada 

5630 MANTENIMIENTO MECÁNICO Zoilo Sánchez  

5631 SISTEMAS HIDRAULICOS Y NEUMATICOS Ismael Dasilva  

5632 ACONDICIONADOR DE AIRE Y REFRIGERACIÓN Diógenes Sartorio  

5633 LABORATORIO MECÁNICO 3 Hassim Yambay 
10º  SEMESTRE 

5635 ORG.  INDUSTRIAL Y SEGURIDAD DEL TRABAJO Cirilo Hernáez  
5636 CALIDAD E IMPACTO AMBIENTAL Ever Cabrera  



 
Universidad Nacional de Asunción 

 Facultad de Ingeniería   
  

Campus de la UNA – San Lorenzo - Paraguay 
RESOLUCIÓN  Nº 521/2012 

Campus de la UNA, San Lorenzo, 20 de junio de 2012.   

Teléfono y Fax: 585 581 / 4 - Casilla de Correo 765 - Página 11 de 11 
E-mail: inf@ing.una.py  

 

ANEXO VIII 
Jefes de Catedra Carrera de Ingeniería Mecatrónica 

CODIGO ASIGNATURAS JEFE DE CÁTEDRA 

5º  SEMESTRE 

5409 CÁLCULO 5 Común c/ Electrónica  

5410 ELECTRONICA 1 Común c/ Electrónica  

5727 DISEÑO LOGICO DIGITAL Walter Cubilla  

5603 TERMODINAMICA Común c/ Mecánica  

5604 MECANISMOS Común c/ Mecánica  

5606 MECÁNICA DE SÓLIDOS Común c/ Mecánica 

6º  SEMESTRE 

5702 ACTUADORES Y MAQUINAS ELECTRICAS 1 Ermesto Samaniego  

5607 ELEMENTOS DE MAQUINAS Común c/ Mecánica  

5417 ELECTRÓNICA 2 Común c/ Electrónica  

5313 SISTEMA DE CONTROL AUTOMÁTICO 1 Común c/Electromecánica 

5703 FENOMENO DE TRANSPORTE César  Ricardo Sitjar  

5704 PROYECTO 1 Luis Poisson  

7º  SEMESTRE 

5421 SISTEMAS DIGITALES 1 Común c/ Electrónica  

5631 SISTEMAS HIDRAÚLICOS Y NEUMATICOS Común C/ Mecánica  

5619 DIBUJO MECÁNICO Común c/ Mecánica  

5720 CONTROLADORS LÓGICOS Oscar Chávez  

5707 PROYECTO 2 Luis Poisson  

8º  SEMESTRE 

5708 SISTEMA DE CONTROL AUTOMÁTICO 2 Higinio Moreira  

5709 
INSTRUMENTACIÓN PARA CONTROL Y 
AUTOMAT. Robert Pereira  

5710 PROCESO DIGITAL DE SEÑALES José Maria Lezcano  

5429 SISTEMAS DIGITALES 2 Común c/ Electrónica  

5711 
GESTIÓN DE LA CALIDAD E IMPACTO 
AMBIENTAL Ever Caballero  

5712 PROYECTO 3 Luis Cálcena  

9º  SEMESTRE 

5713 ROBOTICA 1 Fernando Brunetti  

5714 PROTOCOLO DE COMUNICACIÓN Oscar Machuca  

5715 PROYECTO 4 Luís Cálcena  

5718 SISTEMA DE CONTROL DIGITAL Raúl Gregor  

5431 ORGANIZACIÓN DE EMPRESAS 1 Común c/Electronica  
 


